
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
VIGILANZA
*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 4 del 28/01/2026

Oggetto: OGGETTO: DISCIPLINA TRAFFICO VEICOLARE IN OCCASIONE DEL 
"CARNEVALE 2026" - VEGLIONCINO E PERCORSO SFILATA DI GRUPPI                
MASCHERATI - DEI GIORNI 01-08-15 FEBBRAIO 2026.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO del programma della manifestazione “Carnevale 2026” approvato con                 
Deliberazione di Giunta Comunale n.03/2026 del 23/01/2026;

VISTO che, la suddetta manifestazione è così organizzata:

- Domenica 01 Febbraio, ore 15:00 sfilata e veglioncino con animazione in Piazza Matteotti;

- Domenica 08 Febbraio, ore 15:00 sfilata e veglioncino con animazione in Piazza Matteotti;

- Domenica 15 Febbraio, ore 15:00 sfilata e veglioncino con animazione in Piazza Matteotti.

VALUTATO che in occasione dei festeggiamenti, le vie del centro storico, saranno interessate dalla 
presenza di gruppi mascherati, allestimenti di piccoli stand gastronomici e spettacoli musicali, ed è 
previsto un consistente afflusso locale e turistico, con conseguente aumento del traffico pedonale 
nelle vie del paese;

CONSIDERATO che nei giorni con le sfilate mascherate che partiranno da Piazzale De Santis alle 
ore 14:00 passando da Viale Italia in direzione Piazza Matteotti;

RITENUTO pertanto necessario per motivi di sicurezza apportare modifiche al traffico veicolare;

VISTO l’art. 7 D. Lgs. n. 282 del 30 aprile 1992;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il  Provvedimento del Sindaco n. 09 del 30/06/2022 con cui vengono attribuite al  Dott. 
Marcello;

TOVOLI – Assessore, le funzioni di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

VISTE le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

Ordinanza n. 4 del 28/01/2026 pag. 1/2



ORDINA

PER I GIORNI 01 - 08 – 15 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 14.30 E FINO AL TERMINE 
DELLA MANIFESTAZIONE:

- LA  TEMPORANEA  SOSPENSIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE  DI  TUTTI  I  VEICOLI  A 
MOTORE IN VIA PROVINCIALE EST, VIALE ITALIA, LARGO ANDREANI ED IN OGNI 
ALTRA VIA INTERESSATA DAL PERCORSO,  DURANTE IL TRANSITO DEI  GRUPPI 
MASCHERATI.

- IL DIVIETO DI ACCESSO, DI TRANSITO E DI SOSTA (CON RIMOZIONE FORZATA) A 
TUTTI  I  VEICOLI  A  MOTORE  NELLE  SEGUENTI  VIE:  VIA  VITALIANI,  BANCHINA 
MATTEOTTI,  LUNGOMARE  PARIDE  ADAMI  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE.

SARA’ COMUNQUE  GARANTITA UNA CORSIA LIBERA IN  CASO  DI  NECESSITA’ ED 
URGENZA.

IN  CASO  DI  CONDIZIONI  METEO  AVVERSE  L’EVENTO  POTREBBE  SLITTARE  A 
DOMENICA  22/02/2026   CON  LE  MEDESIME  DISPOSIZIONI  DELLA  PRESENTE 
ORDINANZA. 

SARA’ CONSENTITO L’ACCESSO A:
MEZZI DI SOCCORSO
MEZZI DI SERVIZIO DELLE FORZE DI POLIZIA;

L’Ufficio Tecnico è incaricato di apporre idonea segnaletica provvisoria.

Gli  addetti  ai  servizi  di  Polizia  Stradale  di  cui  agli  artt.  11 e  12 C.d.S.,  sono incaricati  di  far  
rispettare il presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso straordinario al    

Presidente  della  Repubblica  (per  il  quale  è  dovuto  il  pagamento  del  contributo  unificato  nella  
misura prevista dall’art.13, commi 6-bis e 6-bis 1, del D.P.R n.115/2002 e successive modificazioni) 
rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             MARCELLO TOVOLI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 4 del 28/01/2026 pag. 2/2


	Provincia di Livorno

